Ad tertium ſic p̄cedit. Uideſ q̄ vita cōplatiua ipediaſ p̄ vita actiua. Ad vitā n. cōplatiua neceſſaria eſt quedā vacatio mentis: ſūm il lud ps. Uacate et videte qm̄ ego ſuā deus. ſed vita actiua habet inquietudinem: ſcdm illud Luc. io. Martha mar tha ſollicita eſt: turbaris erga plurima. ergo vita actiua cōplatiua impedit. ſ. Ad vitam cōplatiua requiriſt claritas vifionis. ſed vita actiua impedit viſio nis claritatem. dicit enim Hreg. ſuper Ezech. q̄ ſrippa eſt ſecunda: q̄r dū occupatur in opere minus videt. ergo vita actiua cōplatiua ſpedit. ſ. Unū ſtriozū ipedi tur per aliud. ſed vita actiua et cōplatiua vident cōtrarietatem babere ad inuicem. quia vita actiua occupat

circa plurima. vita autē contēplatiua insistit ad contēplādū
yñ: vñ ex opposito diuidunt. ergo videſ q̄ vita contēplatiua
impedit p̄ actiuā. **C**S 5 h̄ ē qđ Hreg. dicit in. 6. moral. Qui contēplatiōis arcem tenere desiderat; prius se in cāpo
per exercitiū opis pbent. **C**Rū. dōm: q̄ vita actiuā pot̄
desiderari q̄tū ad duo. Uno mō q̄tū ad ipsum studiuā et
exercitiū exteriōr̄ actionū. et sic manifestū est q̄ vita actiuā
ipedit contēplatiua inq̄tū impossibile est q̄ aligs simul
occupet circa exteriōres actiones: et diuine contēplatiōi va-
cer. Alio mō pot̄ desiderari vita actiuā q̄tū ad hoc q̄ inter-
iores aie passiones coponit et ordinat. et q̄tū ad hoc vita
actiuā adiuuat ad contēplationē que ipedit per iordinatio-
nem iteriōr̄ passionū. Unū Hreg. dicit in. 6. moral. Lū contē-
platiōis arcem aliqui tenere desiderat p̄us se in cāpo et ex-
ercitiū opis pbent; vt sollicite sciant: si nulla iā mala pxi-
mis irrogant: si irrogata a pxi mis equanimiter portant si
oblati bonis tēporalib⁹ nequaq̄ mēs letitia solvit: si sub-
tractis nō nimio meroze saucianē ac deinde ppndat: si cū
ad semetipso introrsus redeut in eo q̄ spūalia rim. nē ne-
quaq̄ secū rerū corporaliū vmbas trahat: vñ fortasse tra-
ctas manū discretiōis abigat. ex hoc ḡ exercitiū vite actiu-
ue cōfert ad contēplatiua q̄ quietat interiores passiones ex
qbus fantasmata pueniunt p̄ que contēplatio ipedit. Et per
hoc p̄ respōlo ad obiecta. Nā rōnes ille pcedūt q̄tū ad
ipsam occupationē exteriōr̄ actiuū: nō aut̄ q̄tū ad effectū
qui est moderatio passionum.

Ad quartū sic pcedīt. Videntur q̄ vita actiuā
nō sit prior q̄ contēplatiua. Vita. n. contēplatiua directe ptinet ad dilectionē dei: vita aut̄ actiu-
ua ad dilectionē pxi. sed dilectio dei pcedit dilectiones
pximi inq̄tū primus. ppter deū diligit. ergo videt q̄ et
vita contēplatiua sit prior q̄ actiuā. **C**P. Hreg. dicit sup Eze-
ch. Scindū est q̄ sicut bon⁹ ordo viuēdi est vt ab actiuā
in contēplatiua tendat: ita plerūq̄ utiliter a contēplatiua ani-
mus ad actiuā reflectit. nō ergo simplē vita actiuā ē prior
q̄ contēplatiua. **C**P. Ea que diversis cōpetunt nō viden-
t ex necessitate ordinē b̄re: sed vita actiuā et contēplatiua di-
uersis cōpetūt. dicit. n. Hreg. in. 6. moral. Sepe qui contēpla-
ti dei quiete poterāt occupatiōib⁹ pressi ceciderūt. et se-
pe qui occupati bene v̄sib⁹ humanis viuerēt: gladio sue ge-
tis extincti sunt. nō ḡ vita actiuā prior est q̄ contēplatiua.
CS 5 h̄ ē qđ Hreg. dicit in. 3. homel. sup Ezech. Actiuā v̄-
ta prior est tpe q̄ contēplatiua: q̄ ex bono opere tendit ad
contēplationē. **C**Rū. dōz: q̄ aliquid dicit esse p̄us dupli-
citer. Uno mō fñ suā naturā: et hoc mō vita contēplatiua
est prior q̄ actiuā: inq̄tū porib⁹ et meliorib⁹ insistit. vñ et
actiuā vitā mouet et dirigit. rō enī superior que contēpla-
tioni deputat cōparat ad inferiore que deputat actioni: et
cut vir ad mulierē que est per virū regenda: vt augu. dicit
.iz. de tri. Alio mō est aligd p̄us quo ad nos: quod. s. est p̄
us in via generationis. et hoc modo vita actiuā est prior q̄
contēplatiua: quia disponit ad contēplatiua: vt ex supra-
dictis patet. dispositio enim in via generationis pcedit for-
maz que simpliciter et fñ suā nāz est prior. **C**Ad p̄ ergo
dōm q̄ vita contēplatiua nō ordinatur ad qualēcunq̄ di-
lectiones dei sed ad perfectias. sed vita actiuā est necessa-
ria ad dilectiones proximi qualecunq̄. vnde Hreg. dicit
in. 3. homel. super Ezech. Sine contēplatiua vita intra-
re possunt ad celestes patrias qui bona que possunt opera-
ri nō negligunt. sine actiuā autē intrare nō possunt si negli-
gunt bona operari que possunt. ex quo etiam patet q̄ vita
actiuā precedit contēplatiua: sicut id quod est comune
omniū pcedit in via generationis id qđ est propriū pfecto-
rum. **C**Ad z⁹ dōz: q̄ a vita actiuā pcedit ad vitas contē-
platiua fñ ordine generationis. a vita autē contēplatiua
reditur ad vitam actiuā per vias directionis: vt. s. vita

actiuā per contēplationē dirigatur: sicut etiā per operatio-
nes acquirit habitus: et per habitus acquistū pfectus ali-
quis operatur: vt dicit in. 2. ethicoz. **C**Ad 3⁹ dōm: q̄ illi
qui sunt proni ad passiones: ppter earū impetus ad agen-
dum sunt simpliciter magis apti ad vitas actiuās propter
spūs inquietudinem: vnde dicit Hreg. in. 6. moral. q̄ nō
nulli ita inquieti sunt vt si vacationem laboris babuerint
grauis laborent: quia tanto deteriores cordis tumultus
tolerant quāto eis licentius ad cogitationes vacat. quidā
vero habent naturaliter animi puritatez et quiete per quā
ad contēplationē sunt apti: qui si totaliter actionibus de-
putent detrimentum sustinebunt. vnde Hreg. dicit in. 6.
moral. q̄ quoquād hominū ita ociose metes sunt vt si eos
labor occupationis excipiāt in ipsa operationis inchoatione
succumbant: sed sicut ipse postea subdit: sepe et pigras mē-
tes amor ad opus excitat: et inquietas in contēplatione ti-
mor refrenat. vnde et illi qui sunt magis apti ad actiuās vi-
tam possunt per exercitiū actiuē ad contēplatiua prepa-
rari. et illi nibilominus q̄ sunt magis ad contēplatiua apti
possunt exercitū vite actiuē subire: vt per hoc ad contē-
plationem paratores reddantur.

CDe officiis et statibus hoīum. **D**o CLXXXIII.

Onsequenter

Considerandum est de diversitate statiuā et officiōz humanoz. Et p̄
considerandū est de officiis et statibus hominū in gñali. 2⁹ sp̄aliter de statu per-
fectorū. **C**Lirca p̄ q̄runē q̄tuor. pmo
qd faciat in hoīibus statū. 2⁹ v̄t in ho-
minib⁹ debeat ē diversi statūs sine diversa officia. 3⁹ de
differentia officiōz. 4⁹ de dñia statū.

Ad primum sic pcedīt. Ut q̄ status in sui rōne
nō iporet dñitionē libertatis vel
fuitutis. Statū. n. a stādo dñ. s̄tare dñ aligs rōne rectitudinis.
vñ dñ Ezech. 2. Sili hoīs sta sup pedes tuos. et Hreg.
dicit in. 6. moral. Ab oī statu rectitudinis dispererūt q̄ pno
x̄a verba dilabunt. s̄t rectitudinē spūales acgrit bō p̄ hoc
q̄ subycit suā voluntatē deo vñ sup illō ps. Rectos decet
collaudatio: dicit Hlo. Recti sunt q̄ dirigunt cor suū fñ vo-
luntatē dei. ḡ vñ q̄ sola obedientia diuinoz mādatoz suf-
ficiat ad rōne statū. **C**P. Nomē statū videſ iportare imo-
bilitatē. Fm illud. i. ad Lor. 15. Stabiles estote et imobiles.
vñ Hreg. dicit sup Ezech. Lapis qđratus est et q̄si ex of late
re statū fñ q̄ casum in aliq̄ pmutatione nō fñ. s̄t virtus est
que imobiliter facit opari: vt dñ in. 2. ethbi. ḡ videtur q̄ ex
oi opatione virtuosa aligs statū ad pfectat. **C**P. Nomen
status videſ ad quādā altitudinē ptnere. nā ex hoc aligs
stat q̄ in altū erigif. s̄t p̄ diversa officia aligs fit altior al-
tero. s̄litter etiā p gradus vel ordines diversos diversimo
de hoīes in qđā altitudine p̄stituunt. ḡ sola diversitas gra-
dui vel ordinū vel officiōz sufficit ad diversificandū sta-
tū. **C**S 5 h̄ ē qđ in decretis cā. z. q. s. dñ. Si q̄si in cā capita-
li vel cā status iterpellatiū fuerit nō p exploratores s̄ per
scipios ē agendū. vbi cā status appellat ptnēs ad liberta-
tē vel seruitutē. ḡ videſ q̄ non variet statū hoīs nisi id qđ
ptinet ad libertatē vel fuitutē. **C**Rū. dōz: q̄ status pro-
prie loquendo significat quandā positionis dñia fñ quā
aligd disponitur fñ modū sūe nature q̄si in qđam imobi-
litate. est. n. nāle hoī vt caput eius in supiora tendat tpe-
des in terra firmitate: et cetera mēbra media tuerienti or-
dine disponantur: qđ qđem nō accidit si homo iaceat vel
sedeat vel accumbat. s̄t solū q̄i erectus stat. nec rursus sta-
re dicitur si moueat s̄t q̄i gescit. et inde est q̄ etiam in iphis
actionibus humanis dicitur negotiū aliquem statum b̄re
fñ ordinē p̄pē disponsis cū qđam imobilitate seu quiete.
vnde et circa hoīes ea que de facilis circa eos variant et ex-

Q̄o CLXXXIII.

De officijs et statibus hominū

trinseca sunt nō constitutū status: putū q̄ alius sit dīnes vel paup̄ in dignitate constitutus: vel plebeus: vel sīḡd aliud ē huū modi. vñ et in iure ciuili dī ḡ ei qui a senatu amouetur: magis dignitas q̄ stat⁹ auferit: sed solū id videt ad status hoīs p̄tinere qđ respicit obligationē p̄sonē hoīs: put. s. aliquis est sui iuris vel alieni: et hoc nō ex aliqua causa leui v̄l̄e facili mutabili: sed ex aliquo p̄manēte. et hoc est qđ pertinet ad rōnem libertatis vel ierūtūris: vnde status pertinet p̄prie ad libertatē vel futurē: sicut in sp̄ualib⁹ sicut i ciuilib⁹. Ad p̄mū ergo dōz: q̄ rectitudi inq̄stū būiūsmo di nō pertinet ad rōnem status: t̄z solū inq̄stū est nālīs hoī simul addita quadā quiete. vñ in alijs aīalib⁹ nō requiritur rectitudi ad hoc q̄ stare dicant: nec etiā hoīs st. re dicuntur quātūq̄ sīnt recti nisi quiescant. Ad z⁹ dōz q̄ imobilitas nō sufficit ad rōnem status. nā etiā sedēs vel iacēs gesit: qui tñ nō dīcīt stare. Ad z⁹ dōm: q̄ officiūz dīcīt p̄ cōparationē ad actū. gradus aut dīcīt fīm ordinē sup̄ioriatis et inferioriatis: sed ad statū requirūt imobilitas i eo q̄ pertinet ad cōditionē persone.

Ad secundum sic p̄cedit. Videlīt q̄ in ecclesia nō debeat esse diuersitas officiorū vel statū. Diuersitas enī vnitati repugnat: sī fideles xp̄i ad vnitati vocant: fīm illud Joā. i.7. Ut sīnt vñū in nobis sicut et nos vñū sum⁹. ergo in ecclesia nō dīz esse diuersitas officiōz sicut statū. **P.** Naturā nō facit per multa qđ p̄t facere per vñū. sed opatio gr̄e est multo ordinatioz q̄ opatio nāe. ergo ueneti⁹ eēt q̄ ea que p̄tinēt ad actus gr̄e per eosdē hoīes administrarent̄ ita q̄ nō esset in ecclesia diuersitas officiōz et statū. **P.** Bonū ecclē maxime videt in pace cōsistere fīm illud ps. Qui posuit fines tuos pacem: et ad Corin. vlt. dīcīt: Pacē habete et deus pacis erit vobiscū: sed diuersitas est ipedictiu pacis quā similitudo causare videat: fīm illud Ecc. i. Omne aīal diligit simile sibi. et p̄ph̄s dīcīt in. 7. polit. q̄ modica differētia facit in ciuitate discidiūz. ergo videat q̄ nō oporteat in ecclesia eē diuersitatē statū et officiōz. **S**ī h̄ est qđ in ps. ad laudē ecclesie dīcīt: q̄ est ciuitamica varietate. ybi glo dīcīt: q̄ doctrina aploū et confessione martyru: et puritate vñiū: et lamēo penitentiū ornat regina. i. ecclia. **R**ī. dōm: q̄ diuersitas statū et officiōz in ecclesia ad tria p̄tinet. p̄ quidē ad p̄fectionē ipsius ecclesie. **S**īc. n. in rerū nālīu ordine perfēctio que in deo simpli et vniiformiter inuenīt: in vniuersitate creaturarū inuenīt nō poterit nisi difformiter et multiplicitate. ita etiā plenitudo gr̄e que in xp̄o sicut in capite adūnat ad membra cuius diuersimode redūdat ad hoc q̄ corpus ecclesie sit p̄fectus: et hoc est qđ aploū dīcīt ad Eph. 4. Ipse dedit quodā gdē aploū: quodā aut p̄ph̄s: alios aut euāgelistas: alios aut pastores et doctores ad cōsumationē sanctoꝝ. z⁹ aut p̄tinet ad necessitatē actionū q̄ sunt in ecclesia necessarie. oīz autē ad diuersas actiones diuersos hoīes deputari ad hoc q̄ expeditius et sine confusione oīa peragant: et hoc est qđ aploū dīcīt ad Ro. i.7. Sicut in uno corpore multa mēbra habem⁹: oīa autē mēbra nō eundes actū habēt: ita multi vñū corpus sumus in xp̄o. 3° hoc p̄tineret ad dignitatē et pulchritudinē ecclesie que in quodā ordine cōfīdit. vñ dīcīt. 3. Reg. io. q̄ vidēs regina Saba oēs sapiētiā Salomonis et habitacula seruoz: et ordines ministrantiū nō habebat ultra sp̄i. vñ et aploū dīcīt. z. ad Thib. mot. z. q̄ in magna domo nō soluz sunt vasa aurea et argētea: sed et lignea et fictilia. **A**d p̄⁹ ergo dōz q̄ diuersitas statū et officiōz nō ipedit ecclē et vnitati que p̄ficiat p̄ vnitatē fidei et charitatis et mutue subministrationis fīm illud aploū ad Eph. 4. Ex quo totū corporis est cōpactū. s. q̄ fidē et cōnexū. s. p̄ charitatē p̄ oīm iuncturā subministratiōis: dī. s. vñū alij seruit. **A**d z⁹ dōm: q̄ sicut nā non facit per multa qđ p̄t facere p̄ vñū: ita et nō coartat in vñū id ad

qđ multa regrūnt: sī illud aplī. i. ad Corin. i.7. Si totū corporis oculus: ybi auditus: vñ et in ecclia que est corpus xp̄l oportuit mēbra diuersificari fīm diuersa officia stat⁹ et gradus. **A**d z⁹ dōz: q̄ sicut in corpore nālī mēbra diuersa continent in vnitati per virtutē sp̄us viuificatis quo abscedēt mēbra corporis separant̄: ita etiā in corpore ecclēsie cōseruat̄ pax diuersorū mēbroꝝ v̄tute sp̄us sancti q̄ corporis ecclēsie viuificat: vt habeat Joā. 6. Unī aplī dīcīt ad Eph. 4. Solliciti seruante vnitati sp̄us in vinculo pacis. discedit autē aliquis ab hac vnitati sp̄us dīi querit que sibi sunt ppria: sicut etiā in terrena ciuitate pax tollitur ex hoc q̄ ciues singuli que sua sunt querunt: aliqui p̄ officiōz et statū distinctionē tā mētis q̄ in ciuitate terrena magis pax conseruat̄ inq̄tuz per hoc plures sunt qui cōcīant actib⁹ publicis. vnde et aplī dīcīt. i. ad Corin. i.7. q̄ deus sic tēpera ut nos: vt non sit scisma in corpore: sed pro inuice sollicita sint membra.

Ad tertium sic p̄cedit. Videlīt q̄ officia distinguant̄ per actus. Sūt. n. infinite diuersitates humanoꝝ actuū tam in sp̄ualib⁹ q̄ in tēporalib⁹. sed infinitoꝝ nō p̄t esse certa distinctio. q̄ p̄ diuersitates actuū nō p̄t ē humanoꝝ officiōz certa distinctio. **P.** Ultra actuā et cōtēplatiū fīm actus distinguuntur ut dictū est: sī alia videat ēē distictio officiōz a distinctiōe vītaz. nō q̄ officia distinguunt̄ p̄ actū. **P.** Ordines et ecclastici et status et gradus p̄ actū distingui vident. si q̄ officia distinguant̄ p̄ actū: videat se q̄ eadē sit distinctio officiōz gradui et statūz. hoc autē est fallītū: q̄ diuersimode i suas pres diuidunt̄. non q̄ vñ q̄ officia distinguant̄ p̄ actū. **S**ī h̄ est qđ Isido. in lib. etymologiaz dīcīt q̄ officiū ab efficiēdo ēē dictu q̄li efficiū ppter decorē finonis yna mutata līra: sī efficere prīnet ad actionē. q̄ officia p̄ actus distinguiunt̄. **R**ī. dōm: q̄ sic dictū est: diuersitas in mēbris ecclē ad tria oīdinat. s. ad p̄fectionē actionē et decorē: sī hoc triplex distictio diuersitatis fidelii accipi p̄t. Una gdē p̄ respectū ad p̄fectionē. et sī hoc accipi p̄tria graduum put ḡdām sunt alijs p̄ficiōres. alia vero distictio accipi p̄ respectū ad actionē. et hec distictio dī officiōz. dicunt enim in diuersis officiis ēē qui sunt ad diuersas actiones deputati. alia autē p̄ respectū ad ordinē pulchritudinis ecclastice. et fīm hoc accipi p̄tria statū: put. s. in codē statū vel officio vñus ē alio sup̄ior. vñ et in ps dī fīm aliam līram dī in gradib⁹ eius cognoscet. **A**d p̄⁹ q̄ dōm: q̄ mālīs diuersitas humanoꝝ actuū est infinita. et fīm hāc nō distinguiunt̄ officia: sī fīm formalē diuersitatē q̄ accipi p̄t sī diuersas sp̄es actuū fīm quā actū hoīs non sunt infiniti. **A**d z⁹ dōm: q̄ vita dī absolute. et iō diuersitas vītaz accipi p̄t fīm diuersos actū q̄ uenient hoī fīm seipm: sī efficiētia a q̄ sumitū nomine officiū: ut dictū ēē p̄portat actionē: tendētē in aliud: vt dī in. 9. metaph. et iō officia distinguunt̄ ppriē sī actū q̄ referunt̄ ē ad alios: siē dī doctor h̄re officiū v̄l̄ index. et sic de alijs. et iō. Isido. dīcīt q̄ officiū ē vt q̄s illa agat que nulli officiant. i. noceant: sī p̄ficiōbus. **A**d z⁹ dōm: q̄ diuersitas statū officiōz et graduum fīm diuersa sumit̄: ut dictū est: contingit tamen q̄ ista tria in codē securāt: puta cum aliquis deputatur ad aliquem actū alioꝝ simul ex hoc habet̄ et officiū et gradum et v̄terius quendā perfectionis statūz ppter actus sublimitatē: siē p̄z de epo. ordines autē ecclastici sp̄aliter distinguunt̄ sī diuersa officia. dīcīt. n. Isidor⁹. in lib. etymologiaz. Officiōz plurima genera sunt: sed p̄cipuum illud est quod in sacris dinisq̄ rebus habetur.

Ad quartum sic p̄cedit. Videlīt q̄ diuersitā statū non attendatur fīm incipientes p̄ficiētes et perfectos. Diuersorum enim diuersitāe sunt species et differentiae: sed scđm hāc differentiam

Qd CLXXXIII. De hisque pertinet ad statū perfectiōis

182

inchoationis prefectus et perfectionis dividunt gradus charitatis; ut supra habitū est: cū de charitate ageret ergo videt qd fm hoc nō sit accipiēda differētia statuū. C. Status sicut dictū, est respicit cōditionē seruitutis vliber tatis ad quā nō videt p̄tinere p̄dicta differētia incipiētū et pfectio, ergo icōueniēter statū per ista diuidit. C. Incipiētes p̄ficiētes et pfecti distingui videnī fz magis et min? qd v̄r̄ magis p̄tinere ad rōne gradus, fz alia eti uisio gradū et statū; ut supra dictū est, nō qd cōueniēt statū fm incipiētes, p̄ficiētes et pfectos. C. Sed p̄tra est qd h̄eg. dicit in moral. Tres sūt modi p̄uersorū: ieho atio: medietas: atq; pfectio, et sup Ezech. dicit qd alia sūt vir tutis ex diuina lūnd pfectus: aliud pfectio. C. Rn. dōz: qd sicut supra dictū est: statū libertatē respici, vel seruitutē in uenī autē in rebus spūalibus duplex seruitus et duplex libertas. vna qdē est seruitus p̄fici, altera v̄o est seruitus iustitiae. similiiter etiā est duplex libertas, vna quidē a p̄ctō, alia vero a iustitia; ut p̄z per aplm qui dicit ad Ro. 6. Lū serui esetis p̄fici liberi fuistis iustitiae: nūc v̄o liberati a p̄ctō serui estis facti deo. Est autē seruitus p̄fici vel iustitiae cū aliquis ex habitu p̄fici ad malū inclinat: vel ex habitu iustitiae inclinatur ad bonū. sūl̄ etiā libertas a p̄ctō est cū aliquis ob iclinatione peccati nō supaet. libertas autē a iustitia est cū aliquis p̄petr̄ amorem iustitiae nō retardat a malo. veritatem qd h̄o fm nālem rōnē ad iustitiae inclinat: p̄fici autē p̄tra nālez inclinationē: nō est qd libertas a p̄ctō sit vera libertas que iungit suūtū iustitiae: qd per vtrūq; tendit h̄o in id qd est cōueniēt sibi. et sūl̄ vera seruitus est seruitus p̄fici cui cōiungit libertas a iustitiae: qd s. p̄ hoc h̄o impedis ab eo qd est p̄p̄iū sibi. hoc autē qd h̄o efficiat seruitus iustitiae vel p̄fici cōtingit per humanū studiū: sicut apls dicit ibidē: Lui exhibetis vos seruos ad obediēdū serui eius estis cui obediētis siue p̄fici ad mortē siue obeditiōis ad iustitiae, in omni autē humano studio est accipe p̄ncipiū: mediū: et terminus. et iō nō est qd statū spūalis seruitutis et libertatis fz tria distinguantur. s. fm p̄ncipiū ad qd p̄tinet statū incipiētū: et mediū ad qd p̄tinet status p̄ficiētū: et terminū ad quē p̄tinet status pfectio. C. Ad p̄z ḡ dōm: qd libertas a p̄ctō fit p̄ charitatē que diffundiāt in cordib⁹ nostris p̄ spūm sanctū qd datū est nobis: ut dicit ad Ro. 5. et inde est qd dicit. z. ad Lōz. 3. Ubi spūs domi ibi libertas. et iō eadē est diuina charitatis et statū p̄tinetū ad spūale libertatē. C. Ad z⁹ dōm: qd incipiētes p̄ficiētes et pfecti fm qd per hoc statū diversi distinguiuntur: dicuntur hoies: nō fz quodcuq; studiū: sed fz studiū eoz que p̄tinet ad spūale libertatē vel seruitutē: ut dictū est. C. Ad 3⁹ dōm: qd sicut p̄s dictū est: nihil p̄hibet i idē cōcurrere gradū et statū. nā et in rebus mundanis illig sūt liberi non solum sunt alterius status qd serui: sed etiā sūt altioris gradus.

C. De his qd p̄tinēt ad statū pfectiōis. CLXXXIII.

Dinde considerādū est de his que pertinet ad statū pfectiōis ad quē alij status ordinantur. nā sūderatio officiorū qdū quidē ad alios actū p̄tinet ad legisperitores: qdū autē ad sacra ministeria p̄tinet ad sūderationē ordinū: de ḡbus in tertia parte ageſ. C. Līca statū autē pfectioz triplex sūderatio occurrit. p̄ qdē de statū pfectiōis in cōi. 2°. de his que p̄tinēt ad pfectio nez ep̄oz. 3°. de his que p̄tinēt ad pfectionē religiosoz. C. Līca p̄mū querunt octo. p̄ vtrū pfectio attendat fm charitate. 2°. vtrū alij possit eē pfectus in hac vita. 3°. vtrū pfectio huīus vite sūstat p̄ncipalr in cōsilys vel in p̄ceptis. 4°. vtrū qdū est pfectus sit in statū pfectiōis. 5°. vtrū plati et religiosi sp̄aliter sint in statū pfectiōis. 6°. vtrū oēs plati sint in statū pfectiōis. 7°. quis status sit p̄-

fectio: vtrū religiosoz vel episcopoz. 8°. de cōparatione religiosoz ad plebanos et archidiaconos.

Ad primum sic procedit. Videlicet qd pfectio xp̄iane ne vite nō attēdat sp̄aliter fm charitatē. Dicit. n. apls. i. ad Lōz. 14. Malitia parvuli estote sensibus autē pfecti. fz charitas nō p̄tinet ad sensū: fz magis ad affectū. ergo videt qd pfectio xp̄iane vite nō sūstat p̄ncipalr in charitate. C. Ad Eph. vle. dicit. Accipite ar maturā dei ut possitis resistere in die malo: et in oībus pfecti stare. de armatura autē dei subiūgit dices. State succin eti lūbos vestros in veritate: et induit loricā iustitiae in oīb⁹ sumētes scutū fidei. ergo pfectio xp̄iane vite nō solū attēditur fm charitatē: sed etiā fm alias v̄tures. C. Virtutes specificant per actus: sicut et alij habitus. sed Iac. p̄mo dicit. qd patientia opus pfectus fz. ergo videt qd status pfectiōis attendat magis fz patientiā. C. Sz. 5 est qd dicitur ad Lōz. 3. Sup̄ oīa charitatē habete que est vinculum pfectiōis: qd s. omnes alias virtutes quodammodo ligat in vnitatē perfectā. C. Rn. dōm: qd vnuquodq; dicit eē pfectum in qdū attingit p̄p̄iū finem qui est vltima rei perfectio. charitas autē est que vnit nos deo qui est vltimus finis humane mentis: quia qui manet in charitate in deo manet et deus in eo: ut dicit. i. Joan. 4. et ideo fm charitatē sp̄aliter attēditur perfectio christiane vite. C. Ad p̄z ḡ dōm: qd pfectio humanoz sensū p̄cipue in hoc videntur consistere ut in vnitate veritatis vniāt: fm illud. i. ad Lōz. 1. Sūtis pfecti in codē sensū et in eadē scia. hoc at sit per charitatē qd sensū in oībus opatur. et iō etiā pfectio sensū radicaliter in perfectione charitatis radicat. C. Ad z⁹ dōz: qd dupl̄ p̄t̄ dici alij pfectus. Uno sum pliciter: qdē pfectio attendit fm id qd p̄tinet ad ipaz rei nāz: p̄t̄ si dicat alij pfectus qd nibil ei deficit ex dispōne mēbroz et alij huiusmodi qd regnatur ad vitā alialis. Alio dī aliquid pfectū fm gd: que qdē pfectio attendit fm aliquid exterius adiacens: p̄t̄ in albedine vel nigredie vel in aliquo huiusmodi. vita autē xp̄iana sp̄aliter in charitate sūstinet qdā aia deo iungitur: vnde dī. i. Joan. 2. Qui non diligit manet in morte. et iō fm charitatē attendit simpl̄ pfectio xp̄iane vite: sed fm alias virtutes fm quid. et qd id qd est simpl̄ est p̄ncipalissimum et maximū respectu alioz: inde est qd pfectio charitatis est p̄ncipalissimum respectu pfectiōis que attendit fm alias virtutes. C. Ad 3⁹ dōm: qd patientia dī bē opus pfectū in ordine ad charitatē in quantū. s. ex abundantia charitatis p̄uenit qd alij patiēter tolerat aduersitā fz illud ad Ro. 8. Quis nos separabit a charitate dei: tribulatio an angustia?

Ad secundum sic proceditur. Videlicet qd nullus in hac vita possit esse pfectus. Dicit. n. apls. i. ad Lōz. 13. Lū venerit qd perfectū ē euacuabit quod ex parte ē. fz in hac vita nō euacuabit quod ex pte est: manet. n. in hac vita fides et spes qd sunt ex pte. qd nullus in hac vita est pfectus. C. Perfectū est cui nibil deest: ut dicitur in z. phycop. fz nullus est in hac vita cui non desit ali quid. dī. n. Iac. 3. In multis offendim oēs. et in p̄s dicit. Impfectus meū viderūt oculi tui. qd nullus est in hac vita perfectus. C. Perfectio vite xp̄iane: siē dictū est attēditur fm charitatē qd sub se p̄prehendit dilectionē dei et p̄ximū. sed quantum ad dilectionem dei non potest aliquis perfectam charitatem in hac vita habere: quia ut h̄eg. dicit sup Ezech. Amoris ignis qui hic ardere inchoat cuī ipsū quem amat viderit amplius in amorez ipsius igne. scit. neq; quantum ad dilectionem proximi: quia non possum in hac vita oēs p̄xios actualr diligere: et si habitus tuoliter eos diligam. dilectio autē habitualis imperfecta ē. qd videt qd nullus in hac vita possit eē pfectus. C. Sz. 5 est qd lex diuina non inducit ad impossibile, inducit autē ad

Qd CLXXXIII. De his que pertinet ad statum perfectiōis

perfectionem: fī illud Matth. 5. Estote perfecti sicut et pater vester celestis pfectus est. ergo videt quod aliis in hac vita possit esse pfectus. C. Rn. dōz: quod sicut dictū est pfectio vite christiane in charitate cōsistit. ipso ita pfectio quādā vilitate: quod ut dicit in 3. physicoꝝ: pfectū est cui nihil deest. pot ergo triplex pfectio cōsiderari. vna quidem absoluta quod attendit: nō solū fīm totalitatē ex parte diligētis: sed etiā ex parte diligibilis: put. s. deus tuū dīlīs q̄tū diligibilis est: et talis pfectio nō est possibilis alicui creaturæ: sīz cōpertit soli deo: in quo bonū integraliter et essentialiter īnueniēt. Alia autē est pfectio que attendit fīm totalitatem absolutā ex parte diligētis: put. s. affectū fīm totū suū posse semper actualiter tendit in deū: et talis pfectio nō est possibilis in via: sed erit in patria. 3. autē pfectio que nequod attēditur fīm totalitatē ex parte diligibilis: nequod fīm totalitatē ex parte diligētis q̄tū ad hoc quod semper actu ferat in deū: sīz q̄tū ad hoc quod excludant ea quod repugnat motui dilectionis in deū: sīc aug. dīc in lib. 83. q̄d quod venenū charitatis ē cupidas. pfectio nlla cupiditas. Et talis pfectio prī in hac vita b̄ti. et hoc duplī. Uno inq̄tū ab affectu hoīs excludit omne illud quod h̄riat charitati: sicut ē pectū mortale: et sine tali pfectiōe charitas ēē nō pot. vñ est de necessitate salutis. Alio mō inq̄tū ab effectu hoīs excludit nō solū illud quod est charitati h̄riat. sed etiā oē illud quod ipedit ne affectus mētis totalis dirigat ad deū: sine qua pfectiōe charitas ēē pot: puta in icipiētibus et pfectiōib. C. Ad p̄ ergo dōm quod apls ibi loquī de pfectiōe patrie quod nō est in via possibilis. C. Ad z̄ dōz: quod illi quod sunt in hac vita pfectiōn multis di- cūt offendere fīm pectū venialia que sequuntur ex infirmitate p̄tis vite: et q̄tū ad hoc etiā habet aliqd imperfectū p̄ coparationē ad pfectiōe patrie. C. Ad 3. dōm: quod sic modus p̄tis vite nō patit ut h̄o semper actu feratur in deū: ita etiā nō patit quod actu feraf in oēs p̄ximis signifikat: sīz sufficit quod ferat cōiter in oēs in vniuersali: vel in singulos habitualiter et fīm animi p̄parationē. pot autē etiā circa dilectionē p̄ximi duplex pfectio attendit: sicut et circa dilectionē deī. Una qdē sine qua charitas ēē nō pot: ut s. hō nihil habeat in affectu quod fit h̄riat dilectioni p̄ximi. Alia autē sine qua charitas īnueniri pot: que qdē attendit tripli- ter. p̄ quidē fīm extēsionē dilectionis: ut s. aliquis nō solū diligat amicos et notos: sed etiā extraneos et vteri inimicos. hoc. n. vt Aug. dicit in enchiridion: Est pfectio filiorū deī. 2. fīm intētionē que ostendit ex his quod hō ppter p̄ximū cōtēnit: ut s. hō cōrēnat: nō solū exteriora bona ppter p̄ximū: sīz etiā afflictiones corporales et vterius morte: fīm illud Joā. 15. Maiorē dilectionē nemo h̄z ut aiam suā ponat quod p̄ amicis suis. 3. q̄tū ad effectu dilectionis: ut s. hō pro p̄ximis impēdat: nō solū trāglia b̄nificia: sed et spūlia: et vteri sc̄ipūs: fīm illud apls. 2. ad Corin. 12. Ego autē libentissime impēdā et sup̄impēndar egoipse pro anima- bus vestris.

Eld tertium sic pcedit. Vide quod pfectio nō cōsi- stat in pceptis sed in sc̄ipūs. Dicit. n. dñs Matth. 19. Si vis pfectū ēē: vade et vede oīa que hēs et da paupib. et veni et sequere me. sīz istud est cōsiliū. ergo pfectio attendit fīm sc̄ilia et nō fīm pcepta. C. P. Ad ob- seruantia pceptoꝝ oēs tenēt cuīz sint de necessitate salutis. si ergo pfectio xp̄iane vite cōsistit in pceptis: sequit quod pfectio sit de necessitate salutis: et quod oēs ad eā teneantur: quod p̄ esse falsum. C. P. pfectio xp̄iane vite attēdi- tur fīm charitatē: ut dictū est. sed pfectio charitatis non videā cōsistere in obseruantia pceptoꝝ: quod pfectiōe charitatis pcedit et augmentū et inchoatio ipsius: ut p̄z p̄ Aug. su- per canonica Joānis. nō autē potest charitas inchoari ante obſumptionē pceptoꝝ: quod ut dicit Joā. 14. Sicut diligat me sermonē meū seruabit. ergo pfectio vite nō attendit sīz

precepta: sed fīm cōsilia. C. Sed h̄ē qdē dī. Deutro. 6. Dil- ges dñm deū tuū ex toto corde tuo. et Levit. 19. dicit. Dil- ges p̄ximū tuū sicut teipsum. hec autē sumū duo pcepta: de quibus dñs dicit Matth. 22. In his duob̄ pceptis pēdet lex et pphete. pfectio autē charitatis h̄z quā dicit vita chris- tiana esse pfecta attēdit fīm hoc quod deū ex toto corde dili- gamus: et p̄ximū sicut nosipos. ergo videt quod pfectio cō- stat in obseruantia pceptoꝝ. C. Rn. dōm: quod pfectio dici- tur in aliquo cōsistere dupliciter. Uno per se et essentialē. Alio secūdario et accidentalē. Per se quidē et essentialē cōsistit pfectio xp̄iane vite in charitate. pncipaliter qdē fīm dilectionē dei. secūdario autē fīm dilectionē proximi: de quibus dātur pcepta pncipalia dinīne legis: ut dictū est. nō autē dei et p̄ximi cādit sub pcepto fīm aliquā mē- suram: ita quod id quod est plus sub consilio remaneat: ut pa- tet ex ipsa forma pcepti qui perfectionem demonstrat: ut cuīz dicit: Diliges dominū deū tuū ex toto corde tuo. totū enīz et pfectū idē sunt fīm p̄lm in 3. physicom: et cuīz dicitur: Diliges proximum tuū sicut teipsum. vñus quisq. n. seipsum maxime diligit. et hoc ideo est quia finis pcepti charitatis est: ut apls dicit. i. ad Thimo. i. in fine autē non adhībetur aliqua mensura: sed solūm in his que sunt ad finē: ut p̄ls dicit in p̄ polit. sicut medicus non adhībet mensurā q̄tū sanat sīz q̄tū medicina vel dieta vratur ad sanādū. et sic p̄z quod pfectio essentialē cōsistit in pceptis. vñ Aug. dicit in lib. de pfectiōe iustitie. Cur ḡ non pcepit hoī ista pfectio q̄tūs ēā ī hac vita nemo habeat. Secūdario autē et instrumentalē pfectio cōsistit in sc̄ipūs quā oīa sicut et pcepta ordinant ad charitatē: sīz aliter et aliter. nā pcepta alia a pceptis charitatis ordinant ad remouēndū ea quod sūt charitati h̄riat: cū quibus s. charitas esse nō pot. sc̄ilia aut ordi- nant ad remouēndū ipedimenta actus charitatis: quod tamē charitati non h̄riantur: sic est mērimoniū: occupatio nego- tioꝝ: seculariū: et alia huīusmodi. vñ Aug. dicit in enchiridion Quocūq; mādat deus ex quibus vñi est: non mecha- beris: et quocūq; non inbēnē: sīz sc̄ilia monēt ex quibus vñi est bonū est hoī mulierē non tangere: tunc recte fiunt cū referunt ad diligēndū deūz et p̄ximū ppter deū: et in hoc seculo et in futuro. et ide est quod in collationibus p̄nūz dīc ab- bas Moyses: Jeiunia vigilie meditatio scripturaz: nuditas ac pūatio oīum facultatiū: non pfectio sīz pfectiōis in- strumenta sunt quod nō in ipsis cōsistit discipline illius finis: sīz p̄ illa puenī ad finē: et supra p̄misit quod ad pfectōeꝝ charita- tis istis gradibꝝ ascēdere nūtūr. C. Ad p̄z ḡ dōz: quod ī illis vñbis dñi aliqd ponit quīz via ad pfectōeꝝ: hoc. s. qdē dī. Ua- de et vēde oīa que habes et da paupib. Aliud autē subdiēt in quo pfectio cōsistit. s. qdē dīc et seq̄re me. Usū Hierony. dīc super Matth. qdē non sufficit tñm relinquerē iō petrus iun- git quod pfectū est. i. securi sum te. Amb. autē sup illud Luc. 5. Seq̄re me dīc. Seq̄ inbet: nō corporis gressu sīz mētis asse- ctit: quod sīp̄ charitatē: et iō ex ipso mō loquendi appetit quod sc̄ilia sunt qdā ī ūa puenīdi ad pfectiōē dū dīc: si vis pfectū ēē vade et vēde r̄c. q̄si dicat hoc faciēdo ad hūc finē puenies. C. Ad z̄ dōz: quod sic Aug. dīc in li. de pfectiōe iustitie: pfectio charitatis hoī in hac vita pcpit: quod non recte currī si quo currēdū ēē nesciat. quo autē sc̄iret si nllis pceptis oīen- dere. cuīz autē id quod cadit sub pcepto diuersimode possit: plerīo efficiēt trāgressor pcepti aliqd ex hoc quod non opio- mō iplet: sīz sufficit quod quocūq; mō iplet illud. pfectio autē dīne dilectionis vñr quidē cadit sub pcepto: ita quod etiā pfectio p̄tē nō excludit abello pcepto: ut dīc Aug. sīz trāgressionē pcepti euadit quod quocūq; mō pfectiōē dīne dilectionis attīgit. Est autē in dīne dilectionis gradus ut nihil supra eū aut h̄ē aut eq̄liter ei diligāt. a quo gradu pfectiōis quod de- ficit: nullo mō iplet pcepti. Est autē aliud gradus pfectiōe dilectionis quod non potest inpleri in via ut dictū est: a quo

Q[uod] CLXXXIII. De his quae pertinet ad statum perfectio[n]is

183

qui deficit in m[isericordia] est non est transgressor[us] precepti, et si multiter non est transgressor[us] precepti qui non attingit ad me- dios perfectionis gradus: dummodo attingat ad infimum.

C Ad 5^o d[omi]n[u]m: quod sicut ho[mo] quādā p[er]fectionē sue nāe statum cū nascit[ur] q[uod] p[er]inet ad rōnē sp[iritu]lē est autē alia p[er]fectio ad quā p[er] augmentū adducit[ur]: ita ētē q[uod]ā p[er]fectio charitatis p[re]t[er]nens ad ipsam sp[iritu]lē charitatis: vt. s. deus sup[er] oīa diligat[ur] et n[on]nihil h[ab]et amet. ētē autē alia p[er]fectio charitatis etiam in basi vita ad quā aliquis per aliqd sp[iritu]lē augmentū peruenit: utputa cum homo etiam a rebus licitis abstinet ut liberius diuinis obsequijs varet.

Ad quartum sic p[ro]cedit. Vider[et] q[uod] g[ener]al[is] q[uod] ē p[er]fectio[n]is cuius sit in statu p[er]fectionis. Si cū n[on] per angmetū corpore p[er]uenit ad p[er]fectionē corporale etia p[er] augmetū sp[iritu]lē p[er]uenit ad p[er]fectionē sp[iritu]lē: vt dictū ē. Is post augmetū corporale alijs d[omi]n[u]s ētē i[ns]tatu p[er]fecte etatis. q[uod] etiā vider[et] q[uod] post augmetū sp[iritu]lē cū q[uod]ā īadeptū est p[er]fectionē sit in statu p[er]fectionis. **C** P. Eadē rōne q[uod] alijs mouet de h[ab]itu in h[ab]itu mouet ētē alijs de minori ad maiori: vt dicit in 5. physico. Is q[uod] alijs trāsinutat de p[er]tō ad grām d[omi]ni mutare statu p[er]t[er] distinguit[ur] statu culpe et statu g[ra]tiae. q[uod] vñ q[uod] pari rōne cū alijs p[er]ficit de minori g[ra]tia vñq[uod] ad maiorez quousq[ue] p[er]ueniat ad p[er]fectū q[uod] adipiscat p[er]fectio[n]is statum.

C P. Statu adipiscit alijs ex hoc q[uod] a seruitute liberat[ur]. Is p[er] charitatē alijs libera[re]t a seruitute p[er]tō: q[uod] vniuersa delicta op[er]it charitas: vt d[omi]ni puerb. io. Is p[er]fectū d[omi]ni alijs f[or]m[ula] charitate: vt victū est. q[uod] vider[et] q[uod] g[ener]al[is] habeat p[er]fectionē ex hoc ipso h[ab]et p[er]fectio[n]is statu. **C** S[ic] ētē q[uod] alijs sunt in statu p[er]fectionis q[uod] oīo charitatis et g[ra]tia carēt: sicut mali epi aut mali religiosi. q[uod] vider[et] q[uod] ecōtrario alijs habeb[us] p[er]fectionem vite: q[uod] tñ nō h[ab]et p[er]fectio[n]is statu. **C** R[ati]o 5^o d[omi]n[u]m: q[uod] sicut supra dictū ēstatu p[er]petr[er]e p[er]tinet ad p[er]ditionē libertatis vñ seruitutis. sp[iritu]lē autē libertas vel fuit p[er]tō in hoīe attēdi du[bi]citer. Uno° f[or]m[ula] id q[uod] iterius agit. alio mō f[or]m[ula] id q[uod] agitur exteri[us]: et q[uod] vñ d[omi]ni. Reg. 16. Noīes vider[et] ea q[uod] parēt: s[ic] deus itiēt coride est q[uod] f[or]m[ula] iteriore hoīe dispōne accipit p[er]ditio sp[iritu]lē statu in hoīe p[er] coparationē ad iudiciū diuinū. f[or]m[ula] autē ea q[uod] exteri[us] agunt accipit sp[iritu]lē statu in homine p[er] coparationē ad ecclias. et sic nūc de statib[us] logimur. p[er]t[er] diversitate statū q[uod]ā ecclie pulchritudo cōsūrbit. **C** Est autē considerādū q[uod] q[uod]ū ad hoīes ad hoc q[uod] alijs adipiscat statu libertatis vel fuit[ur] regis p[er] q[uod]dē obligatio alijs vel absolu[ti]o: nō enī ex hoc q[uod] alijs seruit[ur] alii effici seruus: q[uod] etiā liberi seruit[ur]: f[or]m[ula] illud ad Gal. 5. p[er] charitatē sp[iritu]lē seruūr inuicē. neq[uod] etiā ex hoc q[uod] alijs desin seruire: dicit[ur] liber: sicut p[er] de fuis fugitiu[is]: Is ille proprie dicit[ur] seruus q[uod] obligat[ur] ad seruiēdu[re]: et ille est liber qui a seruitute absolu[ti]o: et requiri[re] q[uod] obligatio p[er]dicta cum aliqua solēnitate fiat. sicut et cetera q[uod] iter hoīes obtinet[ur] p[er]petua firmitatē q[uod]ā solēnitatis adhibetur. sic g[ra]tia in statu p[er]fectionis p[er]petr[er]e dicit[ur] alijs esse nō ex hoc q[uod] h[ab]et actū dilectionis p[er]fectio[n]is: Is ex hoc q[uod] obligat[ur] se p[er]petuo cū alijs solēnitate ad ea q[uod] sunt p[er]fectio[n]is: ettingit etiā q[uod] alijs se obligat[ur] qui nō seruat[ur]: et aliqui iplēt ad q[uod] se nō obligauerūt: vt p[er] Matt. 21. de duob[us] filiis quo[rum] vnū p[ri] dicēt: opare in vinea: r[ati]dit nolo. postea abyt. alter autē r[ati]dens ait eo: et nō iuit: et iō nibil p[ro]hibet aliquos eē p[er]fectos q[uod] nō sunt in statu p[er]fectionis: et aliquos esse in statu p[er]fectionis qui tñ nō sunt p[er]fecti.

C Ad p[er]mū ergo d[omi]n[u]m: q[uod] per angmetū corpore p[er]ficit alijs

in hoīe que p[er]tinet ad nām. et iō adipiscit nāe statu: p[er]seruit

q[uod] q[uod] est f[or]m[ula] nām quodāmodo imutabile est in q[uod]ū nā de-

terminat[ur] ad vnū. et s[ic] per angmetū sp[iritu]lē interius alijs

adipiscit statu p[er]fectionis q[uod]ū ad diuinū iudiciū: Is q[uod]ū ad

distinctiones ecclastico[rum] statu nō adipiscit alijs statuz

p[er]fectionis nisi p[er] angmetū in hoīe que exteri[us] agunt[ur]. **C** Ad

z^o d[omi]n[u]m: q[uod] illa etiā rō procedit q[uod]ū ad interiorē statuz: et

tamen cum aliquis transit de peccato in gratiā transit de peccato in gratiā trāsit de seruitute ad libertatē: tē: quod nō cōtingit per simplicē p[er]fectū gratiā: nisi cu[is] aliquis obli- gat se ad ea que sunt gratiā. **C** Ad 3^o d[omi]n[u]m: q[uod] illa etiā ratio p[er]cedit q[uod]ū ad interiorē statu: et tamē licet charitas va- riet cōditionē sp[iritu]lē seruitutis et libertatis: hoc tamē nō facit charitas augmentum.

Ad quintum sic p[ro]cedit. Vider[et] q[uod] prelati et reli- giosi nō sunt in statu perfectionis. Status enī perfectionis distinguunt[ur] cōtra statu incipiē- tū et p[er]ficiētū. sed nō sunt aliqua g[ra]tia hominū deputata sp[iritu]lē statu p[er]ficiētū vel etiā incipiētū. ergo vider[et] q[uod] nec etiāt debet esse alijs g[ra]tia hominū deputata statu p[er]fectionis. **C** P. Status exterior d[omi]ni interiori statu respon- dere: alioquin incurrit mēdaciū: q[uod] nō solū est in falsis verbis: sed etiā in simulatis operibus: vt Ambro. dicit in quodaz sermonib[us]: multi sunt plati vñ religiosi qui nō ha- bent interiorē perfectionē charitatis. si ergo oīes religiosi et prelati sunt in statu perfectionis: sequitur q[uod] quicq[ue] eorum nō sunt perfecti sunt in peccato mortali tanq[ue] simula- tores et mendaces. **C** P. Perfectio f[or]m[ula] charitatem atten- ditur: vt supra habitum est. sed perfectissima charitas vi- detur esse in martyrib[us]: f[or]m[ula] illud Joan. 15. Maiores di- lectionem nemo h[ab]et: vt aīaz suā ponat g[ra]tia p[er] amicis suis. et sup illud ad Heb. 12. Non dū enī vñq[uod] ad sanguinē r[ati]c. glo. Perfectior in hac vita nlla dilectio ē ea ad quā sancti martyres p[er]uenit. q[uod] p[er]t[er] vñq[uod] ad sanguinē certauerūt. q[uod] vider[et] q[uod] magis debet p[er]fectio[n]is status attribui martyri- bus q[uod] religiosis et epis. **C** S[ic] ētē q[uod] Diony. 5. ca. cel. bie- riar. attribuit p[er]fectionē epis tāq[ue] p[er]fectio[n]ib[us]: et in 6. ca. eius dem libri attribuit p[er]fectionē religiosis quos vocat mona- chos vel triapētas. i. deo familiātes: tāq[ue] p[er]fectis. **C** R[ati]o 6^o. d[omi]n[u]m: q[uod] sicut deīn ē: ad statu p[er]fectionis regrit[ur] obligatio p[er]petua ad ea que sunt p[er]fectio[n]is cū alijs solēnitate. vñq[uod] autē hoc cōpereit religiosis et epis. religiosi. n. se voto astrin- gunt ad hoc q[uod] a rebus secularib[us] se abstineat g[ra]bus licite vñ poterāt: ad hoc q[uod] liberius deo vacet in quo d[omi]n[u]s p[er]fectio p[er]t[er]s vite. vñ Diony. 6. ca. cel. bierar. de religiosis loquens. Alij q[uod]dē triapētas. i. famulos dei ex puro fuitio et familiari: alijs vero monachos ipos noīant ex indiūsib[ili]tati et singulari vita vñiente ipos ex idiusib[ili]tati scis cōolu- tionibus. i. contēplationibus ad deiformē ynitatē et ama- bilē deo p[er]fectionē. hoc etiā obligatio fit cū q[uod]ā solēnitate p[er]fectionis et b[ea]tificationis. vñ ibidē subdit Diony. ppter q[uod] p[er]fecta ipso[n]is donans g[ra]m scā legiſlātio q[uod]ā ipso digna ta est scificatiua iuocatione. s[ic] etiā ep[iscop]i obligat[ur] se ad ea q[uod] sunt p[er]fectionis pastorale assumentes officiu[m]: ad q[uod] p[er]tinet vt aīam suā ponat pastor: p[er] ouibus suis: sic d[omi]n[u]s Joan. 10. vñ de apls d[omi]n[u]s. i. ad Thimot. vlt. Cōfessio[n]is bona cōfessionē co- rā multis testibus. i. in tua ordinatione vt glo. ibidem d[omi]n[u]s adhibet etiā q[uod]ā solēnitatis secratōis simul cū p[er]fessio[n]e p[er]dicta: f[or]m[ula] illud. z. ad Thimot. i. Refuscites g[ra]tia dei q[uod] est in te p[er] impositionē manū tuā: q[uod] glo. exponit de g[ra]tia ep[iscop]i. et Diony. dicit. 5. ca. cele biera. q[uod] summus sacerdos. i. epis in sua ordinatōe h[ab]et eloq[ue]ntiā sup caput sc̄issimā supposi- tione: vt significet q[uod] ipse est participaturus litigie torius hierarchie vñtutis: et q[uod] ipse non solū fit illuminatiū oīum q[uod] p[er]tinet ad scās locutiones et actiones: Is q[uod] etiā hoc alijs tradat. **C** Ad p[er]mū g[ra]tia d[omi]n[u]m: q[uod] icobatio et augmentū non q[uod] p[er]petr[er]e s[ic] ppter p[er]fectionē: et iō ad solū p[er]fectionis statum alijs hoīes cū q[uod]ā solēnitate assument[ur]. **C** Ad secundū dicendum: q[uod] homines statu p[er]fectionis assument[ur] non quasi profitentes sc̄ipos perfectos es- se: sed profitentes se ad perfectionem tendere. Unde et apostolus dicit ad Philippen. 3. Non q[uod] iam comprehen- derim aut iam perfectus sim. sequor autem si quo modo

26 CLXXXIII.

cōprehēdāz, et postea subdit: Quicūq; ḡ pfecti sumus hoc sentiamus. vñ nō cōmittit alīs mēdaciū vel simulationē ex hoc q̄ alīs nō est pfect⁹ q̄ statū pfectiōis assumit: s̄ ex eo q̄ ab iūtēdo pfectiōis aiūz reuocat. Ad 3⁹ dōm: q̄ martyriū in actu pfectissimo charitatis existit. ac⁹ aut̄ pfectiōis nō sufficit ad statū faciēdum: vt dicunt est.

Ad seruum sic pcedit. Uide q̄ oēs plati ecclia/ stici sint in statū pfectiōis. Dicit enim Viero. in epla ad Titū: Oliz idē psbyter q̄ et ep̄is. et postea subdit: sicut q̄ psbri scīt se ecclie suetudine ei q̄ sibi ppo sit⁹ fuerit ee subiectos: ita ep̄i nouerint se magis suetudine q̄ dispesatiōis dñice vitate psbris esse maiores et in cōi debere eccliaz regere: s̄ ep̄i sunt in statū pfectionis. q̄ et psbyteri habētes curā aiārū. **P.** Sicut ep̄i suscipiūt curā aiārū cū secratōre ēt psbri curati et archidiaconi: de q̄ bus sup illud Act. 6. Considerate frēs viros boni testiōy septē t̄c. dīc glo. Hic discernebāt apli p̄ eccliam. Atūtū se p̄tē diacones q̄ eēt sublimioris gradus: et q̄si colūne pri me circa arā. q̄ videſ q̄ ipsi sunt in statū pfectionis. **P.** Sic ep̄i obligant ad hoc q̄ aiām suā ponāt p̄ ouibis suis: ita et psbri curati et archidiaconi: s̄ hoc ptinet ad pfectione charitatis: vt supra dictū est. q̄ videt q̄ et psbri curati et archidiaconi sunt in statū pfectiōis. **S**z h̄ ē q̄b Dio. dīc in s.ca. cele. hierar. P̄otificū qđē ordo summatiū ēt pfectiōis. sacerdotū autē illuminatiūs et lucidus. ministratiūz vō purgatiūs et discretiū. ex quo p̄z q̄ pfectio solis ep̄is attribuit. **R**ī. dōm: q̄ in psbris et diaconib; curā habētib; aiāz p̄ duo p̄tē s̄iderari. s̄. ordo et cura. ordo autē ipse ordinat ad quēdā actū in dinis officiis. vñ supra dictū est q̄ distiōis ordinis sub distiōis officiis stinet. vñ p̄ hoc q̄ aliqui suscipiūt sacrū ordinē accipiūt p̄tē quosdam sacros ac̄ pfectiēd. nō autē obligant et hoc ipso ad ea q̄ sūt pfectiōis nisi q̄ten⁹ apud occidētē eccliaz in suscep̄tōe sa tri ordi emittit. Atūtē votū qđō ē vñ eoꝝ q̄ ad pfectio nez ptinet: vt ifra dīcet. vñ p̄z q̄ ex hoc q̄ alīs accipit sa trū ordinē nō ponit simpli in statū pfectiōis: q̄uis iterioz pfectio ad hoc regrāt q̄ alīs digne huiusmodi act⁹ exerceat. s̄lī et nec ex pte cure quā suscipiūt ponunt in statū pfectiōis. nō. n. obligant ex hoc ipso vinculo ppetui voti ad hoc q̄ curā aiārū retineat: s̄ p̄nt eā deferere vel trāseūdo ad religionē ēt absq; licētia ep̄i: vt habeat in decretis. 19. cā. q̄. z. et cū licētia ep̄i p̄tē alīs archidiacon⁹ archidiaco natū vel parochia dimittere et simplicē p̄bēdā accipe si ne cura: qđō nullo mō liceret si eēt in statū pfectiōis. nemo enī manu mittēs ad aratrū et respiciens retro apt⁹ ē regno dei: vt dīc Luc. 9. Ep̄i aut̄ q̄ sūt in statū pfectionis: nō nisi auctoritate sumi pfectiōis ad quē ēt solū ptinet in votis pperni dispeſare p̄nt ep̄alē curā deferere: et ex certis causis vt ifra dīcet. vñ manifestū ēt p̄ nō oēs plati sūt in statū pfectionis sed soli ep̄is. **A**d p̄m ḡ dōm: q̄ de presb̄o et ep̄o dupl̄ loqui possim⁹. Uno⁹ q̄tū ad nomē, et sic oliz nō distinguebāt ep̄i et psbri. nā ep̄i dicunt ex eo q̄ supintendunt. sic dīc Aug. 19. de ciui. dei. psbri autē in greco dicunt̄ q̄si seniores. vñ et apls cōiter vtiſ noīe psbyteroꝝ q̄tūz ad vtrōsꝝ cū dīcet. i. ad Thimo. 5. Qui bñ plūt psbri dupli honore digni habeant̄. et s̄lī et noīe ep̄oꝝ. vñ dīc Act. 20. Presbyteris ep̄es sine ecclie loquēs: Attēdite vobis et vni uero gregi in quo vos spūs scūs posuit ep̄os regere ecclia dei. s̄z fm̄ rē semper inter eos fuit distiōis et tpe aploꝝ: vt p̄z p̄ Dio. s.ca. cele. hierar. et Luc. 10. sup illud. Post hec aut̄ designauit dīs t̄c. dīc glo. Sicut in aplis forma ē ep̄oꝝ: sic et in septuagita duob; discipulis forma ē psbyteroꝝ se cundi ordinis. postmodū t̄i ad sc̄issima vitādū: necessariuz fuit vt etiā noīa distinguerent: vt. s. maiores dicerent̄ ep̄i. minores aut̄ presbyteri. Dicere aut̄ presbyteros nō dixer re ab ep̄is: itē dogmata heretica numerat Aug. li lib. de

De officio et statu hominum

beresibus: vbi dicit q̄ Arriani dicebat presbyterū ab ep̄o nulla differētia debere discerni. **A**d 2⁹ dōm: q̄ ep̄i pncipaliter habēt curā oīum sue dioecesis. presbyteri autē cu rati et archidiaconi habēt alijs subministratiōes sub ep̄is. vñ sup illud. i. ad Lorin. 12. Alij opitulationes alijs gubernatiōes. Dicit glo. opitulationes. i. eos q̄ maiorib; ferūt opez v̄ titus apollo vel archidiaconi ep̄iscopi. gubernatiōes. s. finior personarū prelationes vt presbyteri sunt qui pleni deputati sunt. et Dio. dicit. s.ca. cele. hierar. q̄ sicut vñiuer saz hierarchiā videmus in biesu terminata: ita vñāquāq; in ppria diuin a hierarchia. i. ep̄iscopo. t. zi. q. i. dīcet: Dib⁹ presbyteris et diaconibus attendēduz est vt nihil absq; p̄ p̄y ep̄iscopi licētia agāt. ex quo p̄z q̄ ita se habēt ad ep̄m sicut balini et prepositi ad regē. et ppter hoc sicut in mūda nis p̄tib; solus rex benedictionē solēnē accipit. alijs v̄o per simplice cōmissionē instituunt̄: ita etiā in ecclia cura ep̄iscopalis cuz solēnitate cōsecrationis cōmittit. cura autē archidiaconatus vel plebanatus cuz simplici iniunctiōe. cōsecrantur tamen in suscep̄tōe ordinis. s. ante q̄s curam habeant. **A**d 3⁹ dicendum: q̄ sicut plebani et ar chidiaconi nō habent pncipaliter curaz s̄ administratiōem quā dāz fm̄ q̄ eis ab ep̄iscopo cōmittit: ita etiam ad eos nō pertinet pncipaliter pastorale officium: nec obli ligatio ponēdi aiām p̄ ouibis: s̄ inq̄tūz participant de cu ra. vnde magis habet quoddā officiū ad pfectionē ptinēs q̄ obtineant pfectiōis statum.

Ad septimum sic procedit. Uidetur q̄ stat⁹ religiosoz sit pfectioz q̄ stat⁹ p̄latoz. Dīs. n. dīc Mattb. 19. Si vis pfect⁹ cē vade et ven de oīa q̄ habes et da paupib; qđ faciunt religiosi. nō autē ad hoc tenet̄ ep̄i. dr. n. 12. q. i. Ep̄i de reb⁹ p̄p̄ys vel acq̄s̄tis vel q̄cqd de pprio bñt heredib⁹ suis derelinquāt. ḡ religiosi sūt in pfectiōi st̄ q̄ ep̄i. **P.** Perfectio pncipalius sūstīt in dilectione dei q̄ in dilectione p̄ximi: s̄ stat⁹ religiosoz directe ordinat̄ ad dilectionē dei. vñ et ex dei fui tio et familiu noīant̄: vt Diony. dīc. 6. ca. cel. hierar. Stat⁹ autē ep̄oz videtur ordinari ad dilectionē p̄ximi cui⁹ cure supintēdūt. vñ et noīant̄: vt p̄z p̄ Aug. 19. de ciui. dei. q̄ v̄ detur q̄ status religiosoz sit pfectioz q̄ stat⁹ ep̄oz. **P.** Status religiosoz ordinat̄ ad vitā p̄teplatiā que potior est q̄: vita actiūa ad quā ordinat̄ status ep̄oz. dīc. n. bre. in pastorali q̄: p̄ vitā actiūa pdesle p̄ximi cupiēs. Ista officiū p̄dicationis appetit. p̄ p̄teplatiā vero Jeremias amozi p̄ditors sedule iherere desiderans ne mitti ad predicandū debeat. dīc. ḡ videt q̄ status religiosoz sit pfectioz q̄ stat⁹ ep̄oz. **S**z h̄. Nulli l̄z a maiori statu ad mīnorē trāſire. hoc. n. eslet retro aspicere. s̄ p̄tē alīs a statu religionis transire ad statū ep̄alē. dr. n. 18. q. i. q̄ sacra ordi natio de monacho ep̄m facit. q̄ status ep̄oz est pfectioz q̄ status religiosoz. **R**ī. dōm: q̄ sicut Aug. dīc. 12. sup Hen. ad l̄ram: sempagens p̄stantius est patiente. in gene re autē pfectiōis fm̄ Diony. ep̄i se bñt vt perfectiores. reli giosi autē vt pfectioz quoꝝ vñū ptinet ad actionē: alteꝝ autē ad passionē. vnde manifestū ēt q̄ status pfectiōis potior est in ep̄is q̄ in religiosis. **A**d p̄m ḡ dōm q̄ abrenunciatio p̄p̄iaꝝ facultati dupl̄ considerari potest. Uno⁹ fm̄ q̄ est in actu. et sic in ea non consistit essentialē pfectio. s̄ ē quoddā pfectiōis instrūm̄: sicut supra dictū ē. et iō nibil statū pfectiōis phibet esse sine abrenunciatioꝝ p̄p̄ioꝝ: si cut etiā dōm est de alijs exteriorib; obseruantys. Alio mō p̄tē considerari fm̄ preparationē animi: vt. s. homo sit paratus si fuerit opus oīa dimittere vel distribuere. et hoc pertinet directe ad perfectionē. Unde aug. dīcet in libro de questionib; etiāngeli. Ostendit dominus filios sapiē tie intelligere non in abstinentia nec in manducando esse iustiam: sed in equanimitate tolerandi inopiam. Unde